Wobec tego my niżej podpisani w imieniu wszystkich Polaków parafii Sejneńskiej zwracamy się do Waszej Eksceleńcji, jako do najlepszego naszego Ojca i Pasterza, z gorącą prośbą, aby do naszej parafii wyznaczył, co rychlej, choć jednego księdza Polaka. Błagamy, aby Najdostojniejszy Pasterz teraz w czasie wojny nie pozwolił na wprowadzanie żadnych zmian w śpiewach w naszym kościele, gdyż byłoby to początkiem najokropniejszych następstw. Błagamy i ufamy mocno, że Wasza Eksceleńcja, dbając o dobro swych owieczek, tej prośbie naszej nie odmówi i okaże się Ojcem nas wszystkich.

Sejny w lipcu.

Następuje 85 podpisów.

N. 136.

Georgius Moszyński
Achilli Ratti

Łoniów, 1 IX 1918.

Edocet visitatorem apostolicum de tristissima sorte populi Poloni, quam saeculo XIX pati coactus est, indicat omnis generis oppressiones ac vexationes a potentiis occupantibus ei inflictas, ostendit perfidam erga Polonos agendi rationem vicinorum, qui eorum patriam inter se diviserant, praesertim politicorum Austriae, qui in tractandis Polonis adagium illud "divide et impera" secuti sunt; in contextu historico demonstrat fructus, quos talis agendi ratio attulit: diffusionem et incrementum religionis orthodoxae (Russicae) cum Ecclesiae et fidei catholicae detrimento, odium adauctum erga Russiam et Russos, omnimodas civium vexationes, relegationes in Siberiam, devastationem rerum et morum depravationem, omnis generis ruinam et latrocinia politica. Memorat bellum recenter gestum Polonos ex omnibus Poloniae divisae et occupatae partibus oriundos ad proelia intestina et ad fratricidia saepe adduxisse. Improbatur actionem socialistarum et reprehendit promissiones eorum Austriacis factas, quod scilicet post legionum in territorium Regni Poloniae ingressum insurrectio nationalis ibi exoriri deberet. Similiter describit proposita et actionem Consilii Regentium et provisorii ac temporarii regiminis seu "gubernii" Regni Poloniae, quod nil aliud quam instrumentum rationis politicae Prussorum fuisse censet. Cum de condicione praesenti civium Polonorum scribit, ostendit immensa damna eis in recenti bello illata, inutiles bonorum sequestrationes, demolitiones ecclesiarum consulto patratas, doctrinae socialistarum in dies maiorem propagationem, crescentem morum ruinam, inhonestas negotiationes nimia lucri cupiditate susceptas, rerum furto ablatarum receptionem et occultationem, nimium Iudaeorum in omnibus pondus ac momentum, alia. Putat veram Poloniae restitutionem politicam in restitutione morali et oeconomica imprimis esse sitam. Praebet aliquot consilia practica et indicat modos ac rationes, quibus paupertas et miseria civium amoveri et condicio eorum oeconomica superiorem gradum attingere possit, et affirmat in his consequendis magnam partem et momentum Ecclesiam habere posse, praesertim clerum et varias societates et instituta ecclesiastica.